

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”

Thực hiện Kế hoạch số 9153/KH-UBND ngày 11/9/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Kế hoạch số 9677/KH - UBND ngày 30/9/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020”; Kế hoạch số 9499/KH-UBND ngày 23/9/2019 về triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Quyết định số 2603/QĐ-BTP ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nội dung, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao cho Sở Tư pháp tại Kế hoạch số 9153/KH-UBND ngày 11/9/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Kế hoạch số 9677/KH-UBND ngày 30/9/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020”; Kế hoạch số 9499/KH-UBND ngày 23/9/2019 về triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Quyết định số 2603/QĐ-BTP ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Xác định cụ thể từng nhiệm vụ, thời gian thực hiện, phân công trách nhiệm các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nhằm đạt được mục tiêu của Đề án; mục đích, yêu cầu của các Kế hoạch đề ra.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng chống tham nhũng trong công chức, viên chức và Nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần trong công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ đề ra trong Đề án, các Kế hoạch của UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

- Các nội dung hoạt động trong Kế hoạch được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành Tư pháp và các nhiệm vụ trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép với thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch khác để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

- Bảo đảm sự phối hợp hiệu quả giữa các đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án; Kế hoạch của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp, Kế hoạch của Sở Tư pháp

1.1) Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo về việc thực hiện Đề án; Kế hoạch của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp; Kế hoạch của Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện:

+ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án từ năm 2019-2021: Tháng 04/2020.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Đề án hàng năm về Bộ Tư pháp và Thanh tra tỉnh trước ngày 15/11 của năm báo cáo.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, văn bản chỉ đạo hướng dẫn, báo cáo được ban hành.

1.2) Kiểm tra, tổng kết thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện:

+ Kiểm tra, đánh giá kết quả: Hàng năm lồng ghép trong kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Tổng kết: Năm 2021.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch kiểm tra, tổng kết, các báo cáo, kết luận kiểm tra.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (sau khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp và cơ quan có thẩm quyền)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở;
- Thời gian thực hiện: Năm 2020, 2021.
- Kết quả, sản phẩm: Các Hội nghị tập huấn được tổ chức và báo cáo kết quả Hội nghị tập huấn; lồng ghép cùng với Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện.

3. Tổ chức đối thoại với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, cơ quan báo chí và người dân về trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính của Nhà nước và xã hội.

- Giao phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với Sở Công thương, Sở Thông tin và truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức, thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Năm 2020, 2021.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; đối thoại được tổ chức và báo cáo kết quả đối thoại.

4. Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giải toàn tỉnh về pháp luật phòng chống tham nhũng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thanh tra tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 04/2020.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch tổ chức cuộc thi; các văn bản có liên quan; cuộc thi được tổ chức và báo cáo kết quả cuộc thi.

5. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức “Ngày pháp luật” Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

5.1) Tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức “Ngày pháp luật” Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam có nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

5.2) *Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức “Ngày pháp luật” Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam tại Sở Tư pháp*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị liên quan.
- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam có nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

6. Trợ giúp pháp lý về phòng, chống tham nhũng

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động trợ giúp pháp lý về phòng, chống tham nhũng được triển khai, lồng ghép với các đợt trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở.

7. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Văn bản hướng dẫn; Báo cáo kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

8. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các cuộc họp, hội nghị cơ quan, đơn vị

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở;
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng được lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu các Trưởng các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở nghiêm túc tổ chức quán triệt và thực hiện Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị quản lý. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho lãnh đạo Sở (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật).

2. Giao phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm tham mưu tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng

kết, đánh giá khen thưởng về thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, báo cáo về Bộ Tư pháp, Thanh tra tỉnh để tổng hợp theo quy định.

3. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Thanh tra Sở tham mưu lãnh đạo Sở hàng năm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo các cấp có thẩm quyền để bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Công đoàn Sở, Chi đoàn thanh niên Sở triển khai thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động tổ chức.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các phòng, Trung tâm thuộc Sở tổng hợp báo cáo gửi về Sở Tư pháp (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (VBĐT, b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (VBĐT);
- Thanh tra tỉnh (VBĐT);
- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Lan Phương